
令和６年１月２３日 

保護者様 

佐世保市立相浦西小学校 

校 長 岩田 美輝   

令和５年度学校評価の結果について 

寒冷の候、保護者の皆様には日頃から教育活動に対しまして、ご理解、ご協力いただきまして誠にありがとう

ございます。 

さて、昨年末に御協力いただいた学校評価の集計が整いましたので、その結果及び考察等についておしらせい

たします。お忙し中にご協力いただきまして、誠にありがとうございました。数値として示された結果及びご意

見を全職員で真摯に受け止め、これからの教育活動の改善に生かしてまいります。 

つきましては、学校評価の結果をご覧いただき、本校教育活動の成果と課題をご理解いただくとともに、これ

からも子どもたちの健やかな成長のために、連携を深めていただきますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

学校評価アンケート（保護者）集計結果 

  
４： 

よくあて

はまる 

３： 

ややあて

はまる 

２： 

あまりあて

はまらない 

１： 

あてはまら

ない 

回答人数 平均 

学校は、「幸せアップ運動（マナーアップ、学

力アップ、体力アップ）」に取り組み、特色の

ある教育活動をしようと努力している。 

133 201 18 3 355 3.3 

子どもは、友達と仲良く過ごし、学校に楽

しく登校している。 
251 93 15 0 359 3.7 

学校は、子どもをよく理解し、わかりやす

い授業に努めている。 
158 179 14 3 354 3.4 

学校は、安全に気を配り、教育環境を整

えている。 
179 161 15 1 356 3.5 

学校は、命の大切さを基本にし、思いや

りの心を育てようとしている。 
184 156 11 0 351 3.5 

学校は、学校だよりやホームページ等

で、学校の様子を伝えようとしている。 
208 135 14 2 359 3.5 

【考察】 

 本年度から形式を変え、項目をしぼって分かりやすくできるよう評価をお願いしました。一番知りたかっ

たのは、今年度の学校が目標としてる「幸せアップ運動」への取組の成果でした。保護者の方へも周知して

きたつもりですが、9 割以上の方には取組の成果が伝わっているようで安心しています。これからもっと子

どもたちが幸せアップに取り組むことができるよう進めていきます。また、子どもたちが楽しく学校に登校

できているという数値が平均 3.7 と一番高くなっていることも嬉しいことです。継続できるよう一層努力を

続けていきます。 

 たくさんのご意見を頂戴しましたが、紙面の都合上学校 HP に考察も交えて掲載させていただきます。 

 裏面に児童によるアンケート結果を掲載しています。 


